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Abstract

The Correlation of Racing Performance 

with Blood Values, Real Time Heart Rate 

and Velocity during Training in 

Thoroughbred Horses

By

Young-Woo Lee

Supervised by

Professor Kyoung-Kap Lee

Recently, the horse racing industry in Korea has developed rapidly with 

good betting turnover. However, the study of equine sports medicine in Korea 

is less popular than other countries. One of the most important elements in 

enhancing the performance of racehorses is the study of equine exercise 

physiology. This study is to investigate physiological characteristics of 

racehorses during training and on raceday, and to find good parameters for 

detecting athletic fitness for racing in Korea.
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The first study was performed to analyze the results of pre-race blood test 

on raceday and evaluate the correlation of the performance in Thoroughbred 

racehorses. Twenty one healthy 3- to 6-year-old  Thoroughbreds were used 

to collect blood samples. Hematologic and biochemical measurements were 

performed. Results were evaluated to the correlation of racing performance. 

Red blood cell indices, RBC, Hb and PCV were elevated in hematological 

profile, and AP, AST and GGT were also elevated in biochemical profile in 

pre-race blood test on raceday. RBC, Hb and PCV of high performance of 

racehorses were significantly lower than those of low class racehorses. There 

were significant correlationships between rating, placing strike rate, prize 

money per race, G3F and RBC, Hb, PCV. Also, AST value was significantly 

correlated to prize money per race.

The Second study was to measure heart rate and velocity of Thoroughbred 

racehorses during training and evaluate the correlation of performance of 

racehorses with these parameters. Twelve healthy 2- to 6-year-old  

Thoroughbreds were used in this study to measure real time heart rate and 

velocity with GPS and heart monitoring system. The mean heart rate and 

velocity in trot were 133.8 ± 28.1 beats/min, 12.4 ± 1.1 km/h, respectively. 

The mean velocity and heart rate in canter were 176.5 ± 23.5 beats/min, 31.9 

± 7.9 km/h, respectively. The differences of mean heart rate and velocity 

between high and low performance groups were not statistically significant. 

Lastly, a study was performed to apply the measurement of heart rate and 

velocity for assessing racing performance. Eleven healthy 2- to 6-year-old 

Thoroughbreds were trained by the standard training program with gallop 

speed using GPS and heart monitoring system. Regression analysis in heart 

rate and velocity data were performed to calculate V140, V180, V200, VHRmax. 

The mean maximal heart rate in gallop was 214 ± 11 bpm. The mean V140, 

V180, V200, VHRmax were 13.8 ± 4.3 km/h, 37.5 ± 3.8 km/h, 49.3 ± 4.3 km/h, 
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57.4 ± 7.1 km/h respectively. V140 of high performance of racehorses was 

significantly higher than that of low performance of racehorses.  There were 

significant correlationships between V140, V180, VHRmax and rating, prize money 

per race. Also, V140  was significantly correlated to G1F.

These results revealed that the pre-race blood test results on raceday and 

the measurement of heart rate and velocity during training could be useful 

methods to assess fitness for races or performance potential. Especially, V140 

is a good parameter to evaluate a performance of racehorses in Korea racing 

industry.

Keywords : Heart rate, Velocity, Performance of Racehorse, V140, 

Thoroughbred Horse
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총 론

말의 운동생리학 연구는 세기 후반부터 년대 중반까지 역용으로 사용되19 1930

는 말에 대해 에너지 대사에 초점이 맞추어져 연구가 이루어져 왔다 와 (Zuntz

등 이후 년대에는 경주마의 운동능력에 대Hagemann, 1898; Procter , 1934). 1950

한 관심이 높아지기 시작하였고 년대 스웨덴의 교수가 최초로 트레, 1960 Persson 

드밀을 이용한 연구를 시작한 이래로 경주마의 운동능력 평가와 연구가 본격적으

로 시작되었다 세기부터는 경마를 시행하는 나라를 중심으로 경마의 매출이 . 20

급격하게 증가하게 되었고 이로 인해 경마산업에서 경주마 경주능력 향상에 많, 

은 연구들이 이루어지게 되었다 와 (David Catherine, 2014).

한국에서는 년부터 경마가 시작된 이후 현재까지 약 년간 경마를 시행하1922 95

여 왔고 현재 매출액에 있어서는 세계 위 아시아 위를 기록할만큼 경마산업의 , 7 , 3

괄목할만한 성장을 이루어왔다 하지만 경마산업의 (IFHA Annual Report, 2015). 

규모에 비해 경주마의 운동능력향상을 위한 운동생리학 연구는 활발히 이루어지

지 않고 있다 현재까지 국내에서 수행된 경주마 운동능력과 관련된 연구들은 발. 

굽지표와 경주기록과의 관계 엄영호 경주마에서 폐출혈 발생이 경주능력( , 1997), 

에 미치는 영향 연구 김병선 트레드밀을 이용한 경주마의 운동능력평가 ( , 1998), 

연구 김준규 심장초음파를 이용한 더러브렛 말의 최고부하 트레드밀운동 ( , 1999), 

조교효과에 대한 평가 최귀철 피부사상균증과 경주마 경주성적에 미치는 ( , 2006), 

영향 박근보 등의 연구들이 보고되었다( , 2009) .

경마에 있어 경주마 훈련은 경주능력 향상과 우승에 이르는 가장 중요한 과정

이다 그럼에도 불구하고 현재 국내에서는 경주마 훈련에 대한 연구와 과학적인 . 

데이터 축척이 거의 없고 현장에서 대부분 조교사의 스톱워치 및 기승자의 느낌, 

만으로 경주마 운동속도 및 훈련강도를 조절하고 있다 또한 경마산업의 발전을 . 

위해서는 경주마의 능력향상이 중요한 요소이지만 현재 우리나라 경주마의 수준

은 수준으로 경마선진국의 경주마들과는 경주능력면에서 큰 차이를 보이Part 2 

고 있다 경마선진국의 훈련방식에 따르면 경주마의 능력향상을 위해서는 경주마 . 

훈련에 대한 모니터링과 과학적 접근이 필요하다고 보고되고 있다(David, 2000). 
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여러 연구에 따르면 경주마의 운동능력을 평가하고 훈련에 대한 모니터링 방법에

는 전통적으로 혈액 및 혈청생화학 수치 등으로 경주마의 질병유무 및 피로도 등

을 확인한 연구가 있었고 경주로에서 훈련하는 경주마에 대해 심(Carlson, 1987), 

박수와 속도를 측정하여 속도지표를 평가하는 방법이 활용되고 있다 등(Fonseca , 

그러나 국내에서는 혈액검사 결과와 운동능력과의 상관관계 분석이나 실2010). 

제 훈련중인 경주마를 대상으로 경주로에서 심박수와 속도를 측정하고 분석한 연

구는 아직까지 이루어지지 않았다 또한 그간 국내에서 연구된 트레드밀을 이용. 

한 경주마 운동능력 평가는 특수한 장비들과 훈련된 인력들이 필요하고 경주마 

훈련현장에서 적용하기가 쉽지 않았기 때문에 실제 경주로에서 훈련하는 경주마

의 운동능력을 평가할 수 있는 방안에 대한 연구가 필요하였다.

최근 측정기기의 발달로 경주로에서 훈련하는 경주마의 심박수와 속도를 측정

할 수 있게 되었고 특정 심박수에서의 속도를 산출하여, (V200, VHRmax 등 경주 ) 

마의 훈련정도 및 운동능력을 평가하고 있다 등(Ohmura , 2002).

본 연구에서는 경주마의 훈련정도 및 운동능력을 평가하기 위해 기본적인 검사

방법인 경주전 혈액검사 결과를 통한 혈액 및 혈청생화학 수치를 측정하였고 그 , 

결과치와 운동능력과의 상관관계를 분석하여 경주능력을 평가할 수 있는 항목을 

확인하고자 하였다 또한 최근 국내에서 개발된 무선기반 심박수 및 속도 측정 . 

장비를 통해 실제 경주로에서 훈련하는 말들의 심박수와 속도를 측정하여 훈련현

장에서의 활용가능성과 보법별 심박수와 속도의 차이를 확인하고자 하였다 최종. 

적으로 경주출전을 대비한 통일화된 훈련방식을 적용하여 훈련한 경주마에서 심

박수와 속도를 측정하였고 이를 이용하여 산출된 특정 심박수상 속도수치들과 , 

운동능력과의 상관관계를 분석 한국 경주마 능력평가 및 훈련현장에서의 활용방, 

안을 제시하고자 하였다.
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제 장1 

더러브렛 경주마에서 경주전 혈액수치와 

운동능력과의 상관관계 연구

The Correlation of Racing Performance 

with Pre-Race Blood Values in 

Thoroughbred Horses
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서 . Ⅰ 론

혈액검사는 전통적으로 경주마의 현재 상태 및 질병유무 훈련정도를 판단하는  , 

가장 기본적인 방법이다 특히 경주마에 있어 혈액 내 적혈구는 산소를 조직으로 . 

운반하고 이산화탄소를 폐로 운반하는 가장 중요한 역할을 담당하고 있다. 

평균적으로 말의 혈액 에는 성숙한 적혈구가 1 L 9 × 1012 개가 있으며 수명은 

약 일이다 과 150 (Stockham Scott, 2008).

적혈구의 경우 경주마의 산소운반에 중요한 역할을 담당하고 있기 때문에  

적혈구 수치와 훈련정도간 상관관계에 대한 연구와 경주마의 운동능력을 

나타내는 지표로 확인하기 위한 연구가 있었다 말에서는 . PCV(packed cell 

가 말의 나이와 훈련정도 경주능력이 높아질수록 유의성있게 volume) , 

높아진다고 보고되었고 와 은 호주 더러브렛 (Persson, 1968), Stewart Steel(1975)

경주마에서 적혈구 수치가 낮은 말들의 우승확률이 낮아진다고 보고하였다. 

그러나 연구가 진행되면서 적혈구 수치는 말의 흥분 훈련 후 소요시간, , 

영양상태 운송 등에 큰 영향을 받을 수 있다는 것이 확인되었고 등, (Snow , 

말의 순환기내 적혈구 수치는 비장에 저장되는 정도에 따라 크게 달라질 1983), 

수 있다는 것이 보고되었다 사람의 경우에는 (Persson, 1983). VO2max 와 

농도간에 상관관계를 확인한 연구가 있었고 등Hb(hemoglobin) (Ekblom , 1972; 

농도가 상승하게 되면 지구력과 스피드가 상승하고 젖산 축적이 1976), Hb 

적어진다고 보고되었다 등 또한 지구력 운동을 하는 선수들의 (Calbet , 2006). 

적혈구 관련수치인 과 가 다른 운동을 하는 RBC(red blood cell), Hb PCV

선수들에 비해 유의성있게 낮다는 보고가 있었고 등(Schumacher , 2002), 

육상선수들과 사이클선수들의 과 가 일반인들에 비해 유의성있게 RBC, Hb PCV

낮다고 보고되었다(Tanbira, 2014).

또한 혈청생화학검사 결과와 경주마 훈련정도 운동능력과의 상관관계에 대한  , 

연구도 진행되어 왔다 특히 근육에서 유래되는 혈청효소인 . AST(aspartate 

는 근육이 amino transferase), CK(creatine kinase), LDH(lactate dehydrogenase)
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손상됨에 따라 증가한다고 알려져 있고 경주 후 유의성있게 증가한다는 보고도 

있었다 등 등 또한 경주마에서는 근육관련 효소인 (Poso , 1983; Snow , 1983). 

의 활성도가 근육부상에 대해 특이적으로 증가할 수 있지만 의 반감기가 CK CK

짧아 운동 후 시간 이내에 혈액검사를 실시해야만 의미가 있는 반면6 , AST 

활성도의 경우 근육손상 이후 몇일간 혈액내에 상승되어 있어 훈련에 따른 

근육손상을 확인할 수 있는 효소로 보고되어 있다 과 (Stockham Scott, 2008). 

그리고 등 은 경주마의 훈련이 장기적으로 시행됨에 따라 Tyler-McGowan (1999)

혈청 의 활성도가 증가하는 반면 GGT(gamma-glutamyl transferase) AP(alkaline 

의 활성도는 감소한다고 보고하였다phosphatase) . 

경주마의 훈련정도 및 운동에 따라 피로도 축적의 지표인 젖산 에 대한  (lactate)

연구도 있어 왔는데 등 은 에서 경주에서 경주 후 , Snow (1983) 1,200 m 2,400 m 

혈액검사 결과 젖산 수치가 에서 사이로 측정되었음을 25 mmol/L 30 mmol/L

보고하였고 마차경주에서는 경주 후 에서 로 , 23.14 mmol/L 24.37 mmol/L

측정되어 그 수치가 더 낮았던 것이 보고되였다 또한 (Krzywanek, 1975). 

트레드밀을 이용한 연구에서는 혈중 젖산 농도가 일때의 속도인 4 mmol/L

VLA4 가 경주마 운동능력 평가에 유용하다고 보고되었다 등(Evans , 1993).

그간 많은 연구들이 있었지만 경주마가 임상적으로 정상인 상태에서 

임상병리학적인 기준으로 확인된 혈액 및 혈청생화학검사 결과와 경주마의 

운동능력과 상관성이 있는지에 대해서는 현재까지 많은 연구가 이루어지지 않고 

있다 과 (Catherine David, 2014).

본 연구에서는 한국 경주마들의 경주전 혈액검사를 통해 정상적인 훈련 후 

경주에 참여하는 경주마들의 경주당일 혈액 및 혈청생화학검사 결과를 분석하고, 

운동능력과 연관성이 있다고 알려진 항목들에 대해 경주마의 운동능력을 

나타내는 수치들과 상관관계를 분석하여 경주마의 훈련정도 및 운동능력을 

평가할 수 있는 혈액 및 혈청생화학 수치들을 확인하고자 하였다.
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재료 및 방법. Ⅱ

렛츠런파크 서울에 소속된 세에서 세 사이의 더러브렛 경주마 두 수말  3 6 21 ( 11

두 암말 두 거세말 두 에 대해 경주전 혈액검사를 진행하였다 실험에 참여한 , 3 , 7 ) . 

경주마는 최대한 같은 사양조건과 환경에서 관리되는 경주마들을 대상으로 하기 

위해 모두 한명의 조교사가 관리하는 경주마로 하였으며 실제 경주에 출전한 경, 

주마를 대상으로 하였다 이들은 경주전 한국마사회 수의사가 실시한 경주전 검. 

사에서 파행 등 특이사항이 없음을 확인하였다.

혈액채취 및 검사 1) 

실험기간 중 경주에 출전하는 두에 대해 실험을 진행하였다 혈액은 경주당21 . 

일 시간 전에 의무적으로 시행되는 약물검사를 위한 혈액 중 일부를 사용하였으3

며 와 두개로 나누어 혈액검사와 혈청생화학검사를 시행EDTA Tube SST Tube 

하였다 분석기기로는 혈액검사는 혈청생화학검사는 . XN-V(SYSMEX, Japan), 

를 이용하여 분석하였다DRI-CHEM3500i(FUJIFILM, Japan) .

운동능력과의 상관관계 분석을 위한 혈액 및 혈청생화학치 항목 2) 

혈액 및 혈청생화학 수치 중 혈액수치로는 혈청생화학수치로는  RBC, Hb, PCV, 

를 선정하고 이 항목들과 운동능력과의 상관관계를 분AP, AST, GGT, CK, LDH

석하였다.
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경주마 운동능력 관련 군 분류 및 항목 설정 3) 

경주마의 운동능력을 객관화하기 위해 경주결과 이전 경주보다 경주기록이 단축 

된 말들 과 그렇지 못한 말들 로 군을 나(Good Result Group) (Bad Result Group)

누었고 경주능력에 따른 등급에 따라 등급 이상인 말들 과 , 4 (High Class Group) 5

등급 이하인 말들 로 군을 나누어 경주능력에 따른 측정치 및 (Low Class Group)

활성도를 비교하였다 또한 경주결과 확인된 각 경주마의 레이팅 한국마사회 공. (

식 경주마능력지수 연승률 총 전적 중 위내로 도착한 확률 경주당 수득상금), ( 3 ), , 

구간기록 출발 후 까지 기록 결승선 전방 부터 결승선까(S1F : 200m , G3F : 600m

지 기록 결승선 전방 부터 결승선까지 기록 을 운동능력을 평가할 , G1F : 200m )

수 있는 항목으로 설정하였다 여기서 경주마별 등급과 레이팅 경주성적 및 기록. , 

은 한국마사회 홈페이지 에서 공표된 자료를 활용하였다(http://race.kra.co.kr) .

두 군간 측정치의 평균차이에 대한 검정은 독립된 두 집단을 정규분포로 가정한  

비모수 통계분석 방법 중 하나인 윌콕슨 순위합 검정(Wilcoxon’s rank sum test) 

방법을 적용하였고 경주마 운동능력을 평가하기 위해 레이팅 연승률 경주당 수, , , 

득상금 구간기록에 대한 통계분석방법은 피어슨 상관계수를 활용한 상관분석, 

방법을 적용하였다 모든 검정의 유의수준은 (Pearson Correlation Analysis) . P < 

로 하였다0.05 .
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결 과. Ⅲ

더러브렛 경주마의 경주당일 경주전 혈액에 대한 혈액 및 혈청생화학검사 결과 

는 WBC 8.1 ± 1.1 103 는 / , RBC 11.0 ± 1.0 10㎕ 6 는 / , Hb 17.1 ± 1.5㎕  g/ , PCV㎗

는 47.8 ± 4.0 %, 는 은 Glucose 100.0 ± 21.5 / , Creatinine 1.2 ± 0.1 / , ㎎ ㎗ ㎎ ㎗

는 은 은 Uric-acid 0.4 ± 0.1 / , T-protein 5.8 ± 0.3 g/ , Albumin 2.9 ± 0.1 ㎎ ㎗ ㎗

는 은 는 g/ , A/G ratio 1.0 ± 0.1, T-bilirubin 2.2 ± 0.5 / , AP 432.0 ± 55.6 ㎗ ㎎ ㎗

는 는 는 IU/L, AST 423.7 ± 258.1 IU/L, GGT 34.0 ± 16.8 IU/L, CK 117.5 ± 32.7 

은 는 이었다 대부분의 측IU/L, BUN 15.9 ± 2.2 / , LDH 282.6 ± 53.6 IU/L . ㎎ ㎗

정치들이 정상범위에 있었지만 가 정상범위내RBC, PCV (RBC : 6.0 11.0 10∼ 6/ , ㎕

에서 높은 수치를 나타냈고 가 정상범PCV : 32.0 48.0 %) , Hb, AP, AST, GGT∼

위(Hb : 11.0 17.0 g/ , AP : 143 395 IU/L, AST : 226 366 IU/L, GGT : 15∼ ㎗ ∼ ∼

보다 높게 나타났다31 IU/L) (Table 1).∼

혈액 및 혈청생화학검사 결과에서 운동능력에 따른 군간 평균치를 분석한 결과 

경주결과에 따른 군간에는 모든 항목에서 통계적으로 유의한 차이가 없는 것으

로 나타났지만 등급에 따른 군간에는 높은 등급의 군에서 (Table 2), RBC, Hb, 

각각 PCV 10.2 ± 1.1 106 이었고 낮은 등급의 / , 15.8 ± 1.4 g/ , 44.3 ± 3.7 % , ㎕ ㎗

군에서는 11.5 ± 0.6 106 으로 두 군간에 통계/ , 17.8 ± 0.9 g/ , 50.0 ± 2.3 %㎕ ㎗

적으로 유의한 차이가 있는 것으로 나타났다(P < 0.01, Table 3).

혈액검사 결과와 운동능력관련 항목간의 상관관계를 분석한 결과 레이팅 연승, 

률 경주당 수득상금과 는 음의 상관관계를 보이는 것으로 나타났, RBC, Hb, PCV

으며(P 와 는 양의 상관관계가 확인되었다< 0.01), G3F PCV (P < 0.05, Table 4).

혈청생화학검사 결과와 운동능력관련 항목간의 상관관계를 분석한 결과 경주당 

수득상금과 는 양의 상관관계를 확인할 수 있었으나AST (P 나머지 항목< 0.05) 

에서는 통계적으로 상관관계를 확인할 수 없었다(Table 5).
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Table 1. The results of hematologic and biochemical blood analysis before 

the race in Thoroughbred Horses

Unit Mean ± SD Reference

WBC 103/㎕ 8.1 ± 1.1 7.0 11.0∼

RBC 106/㎕ 11.0 ± 1.0 6.0 11.0∼

Hb g/㎗ 17.1 ± 1.5 11.0 17.0∼

PCV % 47.8 ± 4.0 32.0 48.0∼

Glucose /㎎ ㎗ 100.0 ± 21.5 75 115∼

Creatinine /㎎ ㎗ 1.2 ± 0.1 1.2 1.9∼

Uric-acid /㎎ ㎗ 0.4 ± 0.1 0 1.0∼

T-protein g/㎗ 5.8 ± 0.3 5.2 7.9∼

Albumin g/㎗ 2.9 ± 0.1 2.6 3.7∼

A/G ratio - 1.0 ± 0.1 0.9 1.3∼

T-Bilirubin /㎎ ㎗ 2.2 ± 0.5 1.7 3.1∼

AP IU/L 432.0 ± 55.6 143 395∼

AST IU/L 423.7 ± 258.1 226 366∼

GGT IU/L 34.0 ± 16.8 15 31∼

CK IU/L 117.5 ± 32.7 28 134∼

BUN /㎎ ㎗ 15.9 ± 2.2 10 21∼

LDH IU/L 282.6 ± 53.6 162 412∼

 

Data from reference intervals established at the Equine Hospital of Korea 

Racing Authority (Nicholas et al, 2000)
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Table 2. The difference of means in hematologic and biochemical results 

between Good and Bad Result Groups

(Mean ± SD)

Unit
Good Result Group

(n=10)

Bad Result Group

(n=11)
P value

RBC 106/㎕ 10.7 ± 1.3 11.4 ± 0.6 0.1486

Hb g/㎗ 16.5 ± 1.5 17.6 ± 1.3 0.1294

PCV % 46.3 ± 4.3 49.2 ± 3.3 0.1485

AP IU/L 422.6 ± 67.0 440.6 ± 44.4 0.4173

AST IU/L 495.5 ± 355.9 410.8 ± 201.0 0.9159

GGT IU/L 36.0 ± 15.2 32.3 ± 18.6 0.4375

CK IU/L 118.9 ± 34.0 116.2 ± 33.1 0.9438

LDH IU/L 273.9 ± 62.6 290.5 ± 45.6 0.4597
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Table 3. The difference of means in hematologic and biochemical results 

between High and Low Class Groups

(Mean ± SD)

Unit
High Class Group

(n=8)

Low class Group

(n=13)
P value

RBC 106/㎕ 10.2 ± 1.1 11.5 ± 0.6 ** 0.0073

Hb g/㎗ 15.8 ± 1.4 17.8 ± 0.9 ** 0.0037

PCV % 44.3 ± 3.7 50.0 ± 2.3 ** 0.0030

AP IU/L 414.9 ± 57.0 442.6 ± 54.2 0.2458

AST IU/L 536.5 ± 389.3 398.6 ± 188.6 0.7999

GGT IU/L 29.9 ± 11.9 36.6 ± 19.2 0.4460

CK IU/L 114.5 ± 38.8 119.3 ± 29.9 0.2613

LDH IU/L 276.5 ± 66.3 286.3 ± 46.8 0.5870

** indicates significance (P < 0.01)
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Table 4. The Pearson correlation coefficients between hematologic results and 

race performance parameters

Rating
Placing 

Rate

Prize 

Money 

per a 

race

S1F G3F G1F

RBC - 0.78 ** - 0.42 ** - 0.75 ** 0.09 0.35 0.22

Hb - 0.73 ** - 0.56 ** - 0.75 ** 0.18 0.38 0.27

PCV - 0.78 ** - 0.58 ** - 0.79 ** 0.13 0.44 * 0.32

* indicates significance (P < 0.05)

** indicates significance (P < 0.01)
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Table 5. The Pearson correlation coefficients between biochemical results and 

race performance parameters

Rating
Placing 

Rate

Prize 

Money 

per a 

race

S1F G3F G1F

AP - 0.32 - 0.12 - 0.27 0.24 - 0.03 - 0.11

AST 0.40 0.05 0.46 * - 0.34 - 0.07 0.25

GGT - 0.21 - 0.27 - 0.28 0.20 0.07 - 0.01

CPK 0.00 0.02 0.05 - 0.20 - 0.07 - 0.12

LDH - 0.20 - 0.02 0.00 - 0.07 0.30 0.32

* indicates significance (P < 0.05)
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고 찰. Ⅳ

경주마의 경주능력과 상관관계를 확인하는 외국의 연구들에서는 같은 조교사에 

게 훈련받은 경주마로 한정하는 실험조건으로 결과를 도출하고 있으며 실제 경, 

주에 참여하는 경주마들의 경주능력을 판단하는 방법으로 경주당 수득상금 레이, 

팅 등이 지표로 활용되고 있다 등 와 (Evans , 1993; Gramkow Evan, 2006; Leleu 

등 본 연구에서는 실제 경주를 출전하기 위해 훈련을 마친 경주마들의 경, 2005). 

주당일 경주전 혈액을 채취하여 혈액 및 혈청생화학검사를 실시하여 측정치들과 

경주능력과의 상관관계를 분석하고자 하였다 이에 따라 경주마들의 실험조건을 . 

최대한 통일시키기 위해 동일한 경마장에서 훈련하는 경주마들 중 한 조교사에

게 관리되는 경주마들로 실험대상으로 하여 사양조건 훈련방법 등을 통일화시켰, 

다 또한 개체별로 성별과 연령 경주일이 다르더라도 경마의 특성상 최대한 같. , 

은 조건에서 경쟁하여 얻은 경주결과이기 때문에 레이팅 및 경주당 수득상금 등

의 지표들로 각 경주마들의 운동능력을 객관화하여 평가하였다.

와 은 말에서 농도가 훈련강도를 증가시킴에 따라 일정하게 Rose Allen(1985) Hb 

증가되었다고 하였다 또한 등 은 말이 운동하는 중에 . Snow (1983) catecholamine

이 분비되고 비장이 수축하여 가 에서 까지 증가한다고 보고하였PCV 20 % 25 %

다 말의 경우에 비장에서 이상의 적혈구가 저장되어 있기 때문에 비장에. 50 % 

서 나오는 적혈구가 관련 수치들에 큰 변화를 줄 수 있어 경주마의 능력을 평가

하는 지표로 활용되기에는 한계가 있다고 알려져 있다 과 (Persson Lyndin, 1973). 

물론 의 농도로서 운동능력이 향상된 것을 확인할 수도 있지만 비장의 수축 Hb

및 훈련에 의한 피로도 누적에 따른 탈수 등 여러 요인에 의해 변화될 수 있기 

때문에 수치해석에 유의해야 한다 본 실험에서 경주전 혈액검사결과 와 . RBC

는 각각 PCV 11.0 ± 1.0 106 로 정상범위/ , 47.8 ± 4.0 % (RBC : 6.0 11.0 10㎕ ∼ 6/

에서 높은 값으로 나타났고 의 경우에도 , PCV : 32.0 48.0 %) , Hb 17.1 ± ㎕ ∼ 

로 정상범위 보다 높게 나타났다 본 실험에서 높게 1.5 g/ (11.0 17.0 g/ ) . ㎗ ∼ ㎗

나타난 와 는 경주전 훈련에 따른 피로도 및 탈수로 인해 전체적으RBC, PCV Hb
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로 적혈구 수치가 증가하였으며 채혈시 말의 흥분으로 인한 비장의 수축현상도 , 

일부 영향을 줄 수 있다고 생각된다.

는 근육유래하는 효소로 훈련으로 인해 근육이 손상되었을 때 활성도AST, CK

가 증가된다 등 본 연구에서는 경주전 혈청생화학검사 결과 평균 (Snow , 1983). 

활성도가 로 정상범위인 보다 높은 수AST 427.3 ± 258.1 IU/L 226 366 IU/L ∼ 

치로 나타났다 이전 연구에 따르면 말에서 구보 운동 후 활성도가 . 1500 m AST 

증가한 것이 보고되었고 등 습보이상의 강한 운동 후에는 35 % (Codazza , 1974), 

활성도가 까지 증가된 것이 보고되었다 또한 AST 50 % (Milne, 1974). 

등 은 과도하게 훈련된 말에서 활성도가 유의성있게 Tyler-McGowan (1999) AST 

증가하였다고 보고하였다 본 연구에서는 경주전 혈청생화학검사의 경우 대부분 . 

경주출전을 위해 약 주간의 훈련을 시행한 경주마들이기 때문에 어느 정도의 2

훈련에 따른 근육관련 효소들의 활성도가 높아진 것으로 사료된다.

와 는 간과 담관에서 유래하는 효소로 특히 활성도의 증가는 만성AP GGT AP 

적인 간손상을 의미한다 또한 활성도의 경우 경주마에서 훈(Divers, 1993). GGT 

련에 따라 지속적으로 증가하는 수치로 확인되어 있고 훈련이 지속(Snow, 1988), 

됨에 따라 과도하게 훈련된 경주마에서 활성도가 상승되어 있음을 보고한 GGT 

연구도 있었다 등 경주마 운동능력과의 상관관계를 확(Tyler-McGowan , 1999). 

인한 연구에서는 활성도가 크게 상승한 경주마들의 운동능력이 저조하게 GGT 

나타났고 일부 경주마는 측정치가 이상인 경우 경주능력이 크게 저조, 100 IU/L 

하게 나타났다 등 본 연구에서는 경주전 혈청생화학검사 결과 평균 (Snow , 1987). 

와 의 활성도는 각각 로 정상범위AP GGT 432.0 ± 55.6 IU/L, 43.0 ± 16.8 IU/L

보다 높은 수치로 나타났다 평균(AP : 143 359 IU/L, GGT : 15 31 IU/L) . ∼ ∼ 

적으로 및 활성도가 높게 나타난 결과는 경주를 준비하면서 훈련을 시AP GGT 

행한 결과 및 활성도가 정상에 비해 전체적으로 상승한 결과로 생각되AP GGT 

고 대상마 중 활성도가 이상인 경주마는 없었으며 최대 , GGT 100 IU/L ( GGT : 

경주결과 위 두 분석결과 및 활성도와 운동능력과의 상84 IU/L, : 5 /9 ), AP GGT 

관관계는 확인할 수 없었다.

혈액검사 결과와 경주능력에 따른 군간 평균치를 분석한 결과 경주결과에 따른 

군간에는 모든 항목에서 통계적으로 유의한 차이가 없는 것으로 나타났지만 등
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급에 따른 군간에는 낮은 등급의 군 등급 등급 과 높은 등급의 군 등급 등(5 6 ) (1 4∼ ∼

급 간에 적혈구 관련 수치인 과 가 높은 등급의 군에서 유의하게 ) RBC, Hb PCV

낮은 것으로 나타났다 또한 혈액검사 결과와 운동능력관련 항목간의 (P < 0.01). 

상관관계를 분석한 결과 레이팅 연승률 경주당 수득상금과 및 는 , , RBC, Hb PCV

음의 상관관계를 보이는 것으로 나타났으며 와 는 양의 상관(P < 0.01), G3F PCV

관계가 확인되었다 다시 말해서 경주능력이 좋은 높은 등급의 군에서 (P < 0.05). 

적혈구 관련 수치가 낮게 나타났으며 레이팅 연승률 경주당 수득상금이 높을수, , , 

록 구간기록이 빠를수록 적혈구 수치가 낮게 나왔다 와 은 , G3F . Rose Allen(1985)

말에서 운동강도를 증가시킴에 따라 의 농도가 일정하게 증가했다고 보고하였Hb

고 는 운동 후 와 가 유의적으로 증가한다고 보고하였다, Sahka(2007) PCV RBC . 

따라서 동일 개체에서는 훈련이나 운동이 지속될수록 적혈구 관련수치는 증가할 

수 있지만 본 연구에서 경주마간의 경주능력을 비교하거나 경주능력을 나타낼 , 

수 있는 지표들과 상관관계를 확인한 결과 경주능력이 높을수록 경주당일 출발

시각 시간 전 혈액검사 결과 적혈구 관련수치인 과 가 유의성있게 3 RBC, Hb PCV

낮았다 사람에서는 지구력 운동을 하는 군이 일반인들에 비해 평균 적혈구 관련 . 

수치들이 유의성있게 낮게 보고되어 있으며 등 육상선수와 (Schumacher , 2002), 

사이클선수들의 평균 과 가 일반인들에 비해 유의성있게 낮게 보고RBC, Hb PCV

되었다 은 운동선수들이 일반인들에 비해 적혈구 (Tanbira, 2014). Mairburl(2013)

수치가 낮아지는 운동성 빈혈 은 운동에 따라 혈장 용적“ ”(“Sport Anemia”)

이 증가하기 때문이며 적혈구가 근육수축에 따라 모세혈관을 이동할 때 기계적, 

으로 파열되기 때문에 노쇠한 적혈구가 혈관내에서 쉽게 용혈되기 때문이라고 

보고하였다 따라서 경주마에서 높은 등급의 말들의 적혈구 수치가 낮은 등급의 . 

말들의 적혈구 수치에 비해 유의성있게 낮게 나온 결과는 사람의 연구에서의 결

과와 일치하였다 이는 높은 등급의 경주마들이 훈련을 통해 혈장 용적이 증가하. 

였고 훈련에 따라 근육수축에 따른 모세혈관 내 적혈구의 용혈이 높은 등급의 , 

말들에게서 더 많이 발생하여 적혈구 수치가 낮아진 것으로 사료된다 또한 적혈. 

구 수치가 높은 말들이 경주일 직전까지 실시한 훈련에 따른 피로도가 어느 정

도 누적되었고 탈수 등의 요인들로 인해 경주능력을 발휘하는데 좋지 않은 영향, 

을 미쳤다고도 볼 수 있다 이는 경주전 혈액검사에서 전체적으로 적혈구 수치인 . 
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및 와 함께 간 및 근육유래 효소인 와 활성도가 정RBC, Hb PCV AP, AST GGT 

상범위보다 상승한 것으로 보아 경주전 전반적인 경주마들의 피로도를 확인할 

수 있었으며 훈련에 따른 피로도가 경주마의 경주능력을 발휘하는데 영향을 줄 , 

수 있다고 판단된다 하지만 말의 경우 비장에서 적혈구가 많이 저장되기 때문에 . 

말의 운동능력과 적혈구 관련수치에 대해서는 추가적인 연구가 필요하다.

경주마에서는 근육관련 효소인 는 근육부상에 대해 활성도가 특이적CK, AST

으로 증가할 수 있지만 의 반감기가 짧아 운동 후 시간 이내에 혈액검사를 CK 6

실시해야만 의미가 있는 반면 의 경우 근육손상 이후 수일간 혈액내에 상, AST

승되어 있어 훈련에 따른 근육손상을 확인할 수 있는 효소이다 과 (Stockham

본 실험에서는 근육에서 유래되는 효소인 의 활성도가 높을수Scott, 2008). AST

록 경주당 수득상금이 높아지는 것이 확인되었다 이는 훈련에 따른 피로도를 즉. 

각적으로 반영하는 다른 효소들과 달리 의 경우 피로가 회복되어도 축적된 , AST

훈련량에 따라 증가된 수치가 일정기간 유지될 수 있기 때문인 것으로 판단된다. 

따라서 경주당일 활성도가 높게 나타난 말들의 수득상금이 높게 나타난 결AST 

과는 경주 출전을 위해 충분한 훈련을 하고 적절한 휴식을 취하거나 훈련 후 충

분한 쿨링다운을 한 것과 관련이 있는 것으로 사료된다 또한 경주성적에 따른 . , 

그룹간 훈련량을 비교한 결과 경주기록이 이전보다 단축된 경주마 그룹의 평균 

훈련시간이 분으로 그렇지 못한 그룹의 평균 훈련시간인 분보다 다121.4 118.0 

소 긴 것으로 볼 때 경주마가 출전을 위해 충분한 훈련을 하면서 어느 정도의 , 

근육손상에 따른 의 활성도 상승이 있었고 이러한 경주마들의 경주당 수득AST , 

상금이 훈련이 부족한 다른 경주마들의 경주당 수득상금보다 높게 나타난 것으

로 보인다.
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결 론. Ⅴ

더러브렛 경주마에서 경주당일 경주전 혈액검사 및 혈청생화학 검사결과에서 

운동능력과 연관성이 있는 항목들과 경주마 운동능력을 객관화한 항목들과의 

상관관계를 분석하기 위해 렛츠런파크 서울에서 경주마 두를 대상으로 21

혈액검사와 혈청생화학검사를 실시하였고, RBC, Hb, PCV, AP, AST, GGT, CK, 

와 운동능력과의 상관관계를 분석한 결과 다음과 같은 결과를 얻었다LDH . 

더러브렛 경주마의 경주전 혈액검사 및 혈청생화학검사 결과 평균적으로  1. 

적혈구 관련 수치인 및 와 간 및 근육유래 효소인 와 RBC, Hb PCV AP, AST

활성도가 정상범위보다 다소 높았다GGT .

경주마 운동능력과의 상관관계를 확인한 결과 등급이 높은 경주마들이 낮은  2. 

등급의 경주마들에 비해 과 의 평균치가 유의성있게 낮았고RBC, Hb PCV , 

레이팅과 연승률이 높을수록 경주당 수득상금이 클수록 과 가 , RBC, Hb PCV

유의성있게 낮았으며 구간기록이 빠를수록 가 유의성있게 낮았다, G3F PCV . 

또한 경주당 수득상금이 높을수록 활성도가 유의성있게 높았다AST .

이상의 결과를 종합해 볼 때 경주마의 경주당일 경주전 혈액검사 및  

혈청생화학검사 결과 적혈구 관련 수치와 간 및 근육유래 효소들이 

정상범위보다 다소 높은 값을 나타내어 전반적으로 한국 경주마의 훈련에 따른 

경주당일 피로도를 확인할 수 있었다 또한 및 활성도가 . RBC, Hb, PCV AST 

경주마 운동능력과 상관관계를 보인 항목들로 확인되어 향후 경주당일 경주전 

혈액검사 및 혈청생화학검사를 통한 와 활성도가 경주마의 RBC, Hb, PCV AST 

피로도 및 경주능력을 판단하는 중요한 지표들로 활용될 수 있을 것이다.
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제 장2 

더러브렛 경주마에서 무선기반 

측정시스템을 이용한 실시간 심박수 및 

속도 측정

The Measurement of Real Time Heart 

Rate and Velocity by Mobile 

Monitoring System in Thoroughbred 

Horses 
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서 . Ⅰ 론

경주마 운동생리학 연구에서는 이전부터 트레드밀을 이용한 연구가 활발히  

진행되었고 트레드밀상에서 심박수와 속도 측정 젖산 등의 혈액검사 호흡가스 , , , 

분석 내시경을 통한 상부호흡기계 운동검사 등이 있어왔다 과 , (Evans Rose, 

트레드밀을 이용한 연구는 실험실내에서 일정한 환경에서 여러 항목들에 1988). 

대해 정확한 측정이 가능하지만 특수한 시설과 장비 숙련된 인력이 필요하고 , 

실험마가 트레드밀에 적응기간이 필요하며 실제 경주로에서의 환경과 많이 

다르다는 한계를 가지고 있다 과 (Sloet van Oldruitenborgh-Oosterbaan Clayton, 

1999).

따라서 최근에는 측정기기들의 발달에 따라 주로상에서 실제 훈련하는 말을  

대상으로 하는 연구가 활발하기 진행되고 있다 특히 . GPS(Global Positioning 

기기와 무선기반 심박수 모니터링System) (Mobile Heart Rate Monitoring) 

장비의 발달로 동 기기를 활용한 연구가 진행되고 있다 등 은 . Kingston (2006)

어린 더러브렛 경주마의 훈련강도를 와 심박수 모니터링 장비로 GPS

측정하였고 장비를 활용하면 기존 시계를 활용하여 속도를 측정했던 , GPS 

조교사에게 보다 정확한 정보를 제공할 수 있다고 보고하였다 하지만 . 

국내에서는 실제 주로에서 훈련하는 경주마를 대상으로 심박수와 속도를 

측정하고 분석한 연구는 아직까지 보고되지 않았다.

년에는 한국마사회 말산업연구소 지정과제로 말운동능력검사를 위한  2015

무선기반 말심전도 모니터링 시스템이 서울대학교 산학협력단에 의해 

개발되었지만 등 동 시스템 개발 후 임상현장에서의 적용은 (Lee , 2015), 

이루어지지 않고 있었다.

본 실험에서는 국내에서 개발된 장비인  Vetwave-EQ(The PowerBrains, 

Korea)를 사용하여 실제 경주로에서 훈련하는 한국 경주마들의 심박수와 속도를 

측정하여 국내 경주마 훈련 현장에서의 활용가능성을 확인하고자 하였다 또한 . 

훈련중인 경주마의 보법별 평균 심박수와 속도를 측정하여 한국 경주마의 
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운동능력 평가를 위한 기초자료를 축적하고자 하였으며 보법별 평균 심박수 및 , 

속도와 경주마의 운동능력과의 상관관계를 확인하여 경주마 운동능력 평가를 

위한 지표로서의 활용도를 판단하고자 하였다.
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재료 및 방법. Ⅱ

렛츠런파크 서울에 소속된 세에서 세 사이의 더러브렛 경주마 두 수말 두 2 6 12 ( 8 , 

암말 두 거세말 두 에 대해 훈련중 심박수와 속도를 측정하였다 실험에 참여1 , 3 ) . 

한 경주마는 최대한 같은 사양조건과 환경에서 관리되는 경주마들을 대상으로 

하기 위해 모두 한명의 조교사가 관리하는 경주마로 하였으며 경주에 출전하기 , 

위해 새벽훈련에 참여하는 경주마를 대상으로 하였다 새벽훈련전 조교사 및 실. 

험자가 임상검사를 통해 파행 등 특이사항이 없음을 확인하고 실험을 진행하였

다.

경주출전을 위한 훈련방법 1) 

훈련시간은 오전 부터 사이였고 훈련장소는 렛츠런파크 서울 경주로 05:30 09:30 , 

에서 이루어졌다 경주로는 모래주로였고 내주로와 외주로 개의 주로에서 훈련. 2

이 시행되었다 훈련은 보통 경주출전일 기준으로 주전부터 시행되었고 훈련방. 2 , 

법은 조교사와 기승자의 판단하에 훈련초기에는 대부분 속보와 구보로 시행되었

으며 경주출전에 임박한 시기에는 습보까지 시행되었다.

심박수 및 기반 속도측정 기기 2) GPS

심박수 측정기기는 장비를 이용하여  Vetwave-EQ(The PowerBrains, Korea) 

측정하였다 를 기반으로 하여 위치를 추적 실시간 속도를 측정하기 위한 . GPS , 
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장비는 장비 을 이용하여 측정하였다GPS (GlobalSat, Taiwan) (Figure 1).

심박수 및 기반 속도측정 방법 3) GPS

실험당일 훈련이 예정된 경주마에게 마방에서 심박수 측정기기를 안장과 연결 

된 복대에 특수제작된 파우치를 이용하여 좌측 가슴부위에 장착하였다 이때 심. 

박수 측정기기와 말의 피부 사이에는 의료용 전극 을 (Monitoring Electrode, 3M)

부착하였고 원활한 측정을 위해 의료용 를 전극부위에 충분히 도포하였다Gel .

말의 몸체에 부착된 심박수 측정기기는 핸드폰과 를 통해 연결하였고 기 WIFI , 

승자가 소지한 기반 속도 측정기기는 를 통해 핸드폰과 연결되었GPS bluetooth

다 심박수와 속도 측정시 핸드폰 어플리케이션에 수집된 데이터는 통신망. LTE 

을 통해 서버로 전송되어 분석되었다.

마방에서 나올때부터 심박수 및 속도 측정을 시작하였으며 경주로에서 훈련 후  

마방에 복귀할때까지 측정을 계속하였다(Figure 2).

 

보법별 평균 심박수와 속도 산출방법 4) 

훈련중 측정된 심박수와 속도 데이터 중 초간 안정적으로 속보와 구보가 유 30

지되는 데이터를 이용하여 훈련시 보법별 평균 심박수와 속도를 산출하였다.

 

경주마 운동능력 관련 군 분류 및 항목 설정 5) 

 경주마의 운동능력을 객관화하기 위해 경주결과 이전 경주보다 경주기록이 단

축된 말들 과 그렇지 못한 말들 로 군을 (Good Result Group) (Bad Result Group)

나누었고 경주능력에 따른 등급에 따라 등급 이상인 말들, 4 (High Class Group)

과 등급 이하인 말들 로 군을 나누어 5 (Low Class Group) 경주능력에 따른 측정

치를 비교하였다 여기서 경주기록 및 등급은 한국마사회 홈페이지. 

에서 공표된 자료를 활용하였다(http://race.kra.co.kr) .
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두 군간 평균치를 분석하기 위한 통계방법은 반복측정 분산분석 (Repeated 

방법이 이용되었다 모든 검정의 유의수준은 Measures Analysis of Variance) . P 

로 하였다< 0.05 .
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A B

C D

Figure 1. The methods of measuring the heart rate and velocity during 

trackwork. (A) Mobile phone, GPS device, Vetwave-EQ. (B) Pouch bag and 

electrodes for Vetwave-EQ. (C) Attachment of pouch bag with Vetwave-EQ 

at the left chest region of olecranon level. (D) The measurement of heart rate 

and velocity on a mobile phone application in real time.



- 28 -

Figure 2. The Graph of heart rate and velocity with time record.
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결 과. Ⅲ

경주로에서 훈련하는 경주마가 속보로 운동할 때 평균 심박수는  133.8 ± 28.1 

회 분으로 나타났고 평균 속도는 로 나타났다 또한 구보로 운동/ , 12.4 ± 1.1 km/h . 

할 때 평균 심박수는 회 분으로 나타났고 평균 속도는 176.5 ± 23.5 / 31.9 ± 7.9 

로 나타났다km/h (Table 6).

보법별 평균 심박수와 속도를 군간 확인한 결과 경주결과가 좋았던 군의 속보 

에서 평균 심박수와 속도는 각각 회 분 이었고131.4 ± 25.7 / , 12.2 ± 1.0 km/h , 

구보에서 평균 심박수와 속도는 각각 회 분 였181.7 ± 19.2 / , 31.8 ± 11.3 km/h 

다 또한 경주결과가 좋지 않았던 군에서의 속보에서 평균 심박수와 속도는 각각 . 

회 분 이었고 구보에서 평균 심박수와 속도는 각136.1 ± 32.6 / , 12.7 ± 1.1 km/h , 

각 회 분 였다 두 군간의 평균치를 분석한 결과 171.3 ± 28.0 / , 31.9 ± 2.9 km/h . 

유의성이 인정되지 않았다(Table 7).

경주등급에 따른 군간 보법별 평균 심박수와 속도를 확인한 결과 높은 등급 군 

의 속보에서 평균 심박수와 속도는 각각 회 분 이157.5 ± 10.1 / , 11.4 ± 0.8 km/h 

었고 구보에서 평균 심박수와 속도는 각각 회 분, 194.9 ± 6.6 / , 33.2 ± 4.4 km/h 

였다 또한 낮은 등급 군의 속보에서 평균 심박수와 속도는 각각 회. 125.9 ± 27.9 

분 이었고 구보에서 평균 심박수와 속도는 각각 / , 12.8 ± 0.9 km/h , 170.4 ± 24.1 

회 분 였다 두 군간의 평균치를 분석한 결과 유의성이 인정되/ , 31.4 ± 8.9 km/h . 

지 않았다(Table 8).
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Table 6. The mean heart rate and velocity at trot and canter during 

trackwork

(Mean ± SD)

 

Trot Canter

Heart rate

(bpm)

Velocity

(km/h)

Heart rate

(bpm)

Velocity

(km/h)

Measurement 133.8 ± 28.1 12.4 ± 1.1 176.5 ± 23.5 31.9 ± 7.9
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Table 7. The difference of means in heart rate/velocity of trot and canter  

between Good and Bad Result Groups

(Mean ± SD)

 
Good Result Group

(n=6)

Bad Result Group

(n=6)
P Value

Trot HR

(bpm)
131.4 ± 25.7 136.1 ± 32.6 0.7877

Trot V

(km/h)
12.2 ± 1.0 12.7 ± 1.1 0.4338

Canter HR

(bpm)
181.7 ± 19.2 171.3 ± 28.0 0.4691

Canter V

(km/h)
31.8 ± 11.3 31.9 ± 2.9 0.9945

 



- 32 -

Table 8. The difference of means in heart rate/velocity of trot and canter 

between High and Low Class Groups

(Mean ± SD)

 
High Class Group

(n=3)

Low Class Group

(n=9)
P value

Trot HR

(bpm)
157.5 ± 10.1 125.9 ± 27.9 0.0911

Trot V

(km/h)
11.4 ± 0.8 12.8 ± 0.9 0.0508

Canter HR

(bpm)
194.9 ± 6.6 170.4 ± 24.1 0.1215

Canter V

(km/h)
33.2 ± 4.4 31.4 ± 8.9 0.7541
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고 찰. Ⅳ

경주마 운동생리학 연구에서 트레드밀을 이용한 연구들이 진행되어 왔지만 특 

수한 시설을 갖추어야만 경주마의 운동능력을 평가할 수 있어 현장에서 시설이 

갖춰지지 않은 상황에서는 그 적용이 쉽지 않았다 과 (Vermeulen Evans, 2006). 

국내에서도 년도 초반까지는 트레드밀을 활용한 경주마 운동생리 연구가 한2000

국마사회에서 진행되었으나 현재는 그 연구가 지속되지 못하고 있다 사람에서는 . 

운동능력이나 훈련강도를 평가하는 방법으로 를 이용한 속도측정방법이 사GPS

용되어 왔으며 다른 속도측정방법에 비해 상당히 정확하다고 보고되었다(Schutz

과 또한 외국에서는 말에게도 를 이용하여 훈련을 모니터링Herren, 2000). GPS

하거나 속도에서 나오는 지표들로 운동능력 및 훈련강도를 측정한 연구들이 있

었다 등 또한 측정기기의 발달로 인해 트레드밀이 아닌 실제 (Kingston , 2006). 

훈련을 하는 경주마의 심박수와 속도를 모니터링하여 경주마의 수득상금과의 상

관관계를 확인하는 연구도 있었다 와 본 연구는 국내에(Gramkow Evans, 2006). 

서는 최초로 실제 경주로에서 훈련하는 경주마를 대상으로 심박수와 속도를 측

정한 연구이다.

이번 연구에서 활용된 장비는 년 한국마사회 말산업연구소에 Vetwave-EQ 2015

서의 개발과정에서 기존 심박수 측정장비에 비해 심박수 및 속도 데이터가 안정

적이었고 와의 비교실험을 통해 장비의 신뢰성을 인, Patient Monitor(BM3, USA)

정받았다 등 본 연구에서도 장비와 타 장비(Lee , 2015). Vetwave-EQ (Polar 

와의 비교 결과 의 경우 심박수와 속도 데이터가 Equine, Finland) , Polar Equine 1

초에 회씩 기록되고 실시간 모니터링 기능이 없는 반면 는 심박수1 , Vetwave-EQ

와 속도 데이터가 초에 회씩 수집되고 핸드폰 어플리케이션을 통한 실시간 모1 2

니터링이 가능하여 기존 장비에 비해 데이터의 정확도와 신뢰도가 높았으며 조, 

교사 및 마주들이 현장에서 실시간으로 경주마의 심박수와 속도를 확인할 수 있

어 경주마 훈련시 장비 활용도가 에 비해 상당히 높아 현장에서의 Polar Equine

활용가능성을 충분히 확인할 수 있었다.
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본 연구에서는 국내에서 훈련중인 경주마의 심박수와 속도를 활용하여 운동능 

력을 평가하기 위한 기본지표가 전혀없는 상황이었기 때문에 우선 경주로에서 

훈련하는 경주마를 대상으로 보법에 따른 평균 심박수와 속도를 측정하였다 수. 

집된 데이터를 분석한 결과 평균 심박수와 속도는 속보일 때 회 분133.8 ± 28.1 / , 

이었고 구보일 때 회 분 으로 확인12.4 ± 1.1 km/h 176.5 ± 23.5 / , 31.9 ± 7.9 km/h

되었다 와 은 잔디주로에서 경주마 훈련시 속보일 때 평균 . Gramkow Evans(2006)

심박수와 속도를 각각 회 분 로 보고하였다 이는 잔디주로인 경115.8 / , 15.8 km/h . 

우 모래주로보다 말의 속도가 빠르게 나와 본 연구에서 나타난 속보에서보다 심

박수는 낮고 속도는 높은 것으로 판단된다 또한 등 은 경주로에. Kingston (2006)

서 개월간 훈련한 경주마를 대상으로 측정하여 구보일때의 평균 심박수와 속도4

는 각각 회 분 으로 보고하였다 이는 트레이닝 기간동안 육성마166 / , 30.6 km/h . 

를 대상으로 측정한 결과로 본 연구에서 실제 경주를 준비하는 경주마보다 경주

능력이 낮아 심박수 및 속도 측정치가 다소 낮은 것으로 사료된다 측정결과의 . 

차이는 실험개체수 주로의 상태 훈련환경 기승자 등에 따라 다르게 나타날 수 , , , 

있으나 훈련 중 속보 및 구보일 때의 평균 심박수와 속도는 다른 연구자들의 실

험결과와 크게 다르지 않음을 확인할 수 있었다.

심박수 측정결과 같은 보법에서도 개체마다 평균 심박수의 차이가 크게 나타났 

으며 속보의 경우 최소 회 분 최대 회 분이었다 이는 주로에서 훈련97.8 / , 173.8 / . 

중 심박수의 변화가 크다는 것을 의미하고 말의 심리상태 환경의 변화 훈련의 , , , 

적응도에 따라 다르게 나타날 수 있다는 것을 의미한다 본 연구에(Evans, 2007). 

서는 측정기기를 이용하여 훈련중에도 심박수와 속도의 변화를 실시간으로 확인

할 수 있었고 또한 경주마의 훈련정도 및 강도를 수치화할 수 있었다 이는 본 . 

측정기기로 실제 경주로 훈련시 경주마에게 적용되는 훈련강도를 심박수와 속도 

측정을 통해 확인할 수 있으며 개체마다 적당한 훈련강도를 훈련 현장에서 조절, 

할 수 있다는 것을 의미한다 그리고 이 데이터를 활용하면 훈련시 각 개체들의 . 

운동능력 및 현재 상태 긴장정도 등 를 평가하여 향후 경주출전을 준비할 수 있( )

는 중요한 데이터로 활용될 수 있다 또한 심박수 및 속도를 실시간으로 체크하. 

여 훈련강도를 조절한다면 훈련중 발생할 수 있는 사고를 미연에 방지할 수 있

을 것이다.
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보법에 따른 평균 심박수 및 속도와 경주결과 및 등급에 따른 군간 평균치는  

유의성이 확인되지 않았다 이는 속보와 구보상 평균 심박수와 속도의 경우 개체. 

마다 차이가 크고 환경에 따른 변이가 크기 때문에 단순한 보법에 따른 평균 심, 

박수와 속도만으로는 경주마의 운동능력을 평가하거나 훈련정도를 판단하기에는 

한계가 있다는 것을 의미한다 따라서 실제 경주마의 운동능력 및 훈련정도를 평. 

가하고 심박수와 속도 측정값과 경주마 운동능력과의 상관관계 확인을 위해서는 

추가적인 지표개발 및 연구가 필요할 것으로 사료된다.

이번 연구에서는 국내에서 개발된 장비를 활용하여 실제 훈련하는 경주마의 심 

박수와 속도를 실시간으로 모니터링함으로써 경주로 현장에서 활용도가 높을 것

임을 확인하였으며 경주마의 훈련정도를 판단하고 사고를 예방하는데 유용하다, 

는 것을 확인하였다 또한 수집된 보법에 따른 평균 심박수 및 속도 측정값은 향. 

후 한국 경주마의 운동능력 향상을 위한 운동생리학 연구에 중요한 기초자료로 

활용될 수 있을 것으로 사료된다.
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결 론. Ⅴ

더러브렛 경주마의 운동능력 및 훈련정도를 평가하고 현장에서의 적용방안을  

도출하고자 렛츠런파크 서울에서 실제 경주를 준비하기 위해 훈련하는 경주마 

두를 대상으로 국내에서 개발된 장비를 사용하여 심박수와 속도를 측정하였고12 , 

보법에 따른 평균 심박수와 속도를 산출하였으며 그 값들과 경주마 운동능력과, 

의 상관관계를 분석한 결과 다음과 같은 결과를 얻었다.

경주로에서 훈련하는 경주마가 속보로 운동할 때 평균 심박수는 회 분 1. 133.8 /

으로 나타났고 평균 속도는 로 나타났다12.4 km/h .

경주로에서 훈련하는 경주마가 구보로 운동할 때 평균 심박수는 회 분 2. 176.5 /

으로 나타났고 평균 속도는 로 나타났다31.9 km/h . 

보법별 평균 심박수와 속도와 운동능력과의 상관관계를 분석한 결과 경주결 3. 

과가 좋았던 그룹과 좋지 않았던 그룹간 높은 등급의 그룹과 낮은 등급의 그룹, 

간 차이는 인정되지 않았다.

국내에서 개발된 무선기반 심박수 및 속도 측정기기로 훈련하는 말의 심박수 4. 

와 속도를 측정하는 방법은 현장에서 경주마의 훈련정도 및 강도를 조절하는데 

효과적으로 활용이 가능하였다.

이상의 결과를 종합해볼 때 동 연구결과는 외국에서 연구된 보법별 평균 심박 

수 및 속도 측정결과와 같은 유형으로 확인되었고 국내에서 개발된 장비를 이용, 

하여 실제로 훈련하는 경주마의 심박수와 속도를 측정하는 방법이 현장에서 유

용하게 활용될 수 있음을 확인하였으며 향후 경주마 운동능력을 평가하기 위한 , 

연구에 중요한 기초자료로 활용될 것이다.
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제 장3 

더러브렛 경주마에서 운동능력 평가를 

위한 훈련중 심박수 및 속도측정 수치 

활용방안 연구

The Application of the Measurement of 

Heart Rate and Velocity during 

Training to Assess Racing Performance 

in Thoroughbred Horses 
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서 . Ⅰ 론

심장은 체내의 혈액순환을 통해 산소와 이산화탄소 전해질 대사물질 등을 운 , , 

반하는 역할을 담당하고 있으며 특히 말의 심장은 다른 동물들에 비해 심혈관계, 

를 통한 산소운반능력이 탁월하다 잘 훈련된 말의 경우 회 심박출량은 약 . 1 1 L 

정도이고 운동시 분당 최대 의 심박출량을 가지고 있다, 1 400 L (David, 2014).

이전 국내에서 훈련중인 경주마를 대상으로 측정한 보법별 평균 심박수와 속도 

는 개체마다 차이가 크고 환경 등에 영향을 크게 받아 훈련정도나 운동능력을 

평가하는데는 무리가 있었다 하지만 트레드밀상 경주마의 속도가 증가함에 따라 . 

일정 구간에서 심박수가 선형관계로 증가한다는 것이 이전 연구들에서 확인되었

으며 심박수가 회 분에서 회 분 사이 구간에서 그 선형관계가 (Figure 3), 120 / 210 /

아주 정확하고 반복적으로 확인된다고 보고되었다 등 또한 경(Courouce , 2002). , 

주로에서 실제로 훈련하는 말을 대상으로 구보 이상의 속도에서는 심박수와 속

도가 선형관계로 일정하게 증가하며 및 심박수 측정기기를 활용하여 일정, GPS 

한 선형관계를 확인할 수 있다고 보고되었다(Evans, 2007).

훈련중인 경주마에게 심박수와 속도를 측정하는 방법은 경주마의 훈련정도 및  

운동능력을 평가하는데 유용한 방법이고 최근에는 등의 장비가 개발됨에 GPS 

따라 그 활용이 가능하게 되었다 과 는 경주로에서 훈련. Vermerulen Evans(2006)

하는 말을 대상으로 심박수와 속도를 측정하여 최대심박수(HRmax 최대심박수에), 

서의 속도(VHRmax 심박수가 회 분일 때의 속도), 200 / (V200 등을 보고하였다) . 

등 은 세마를 대상으로 Kobayashi (1999) 2 V200을 연구한 결과 심박수가 회 분200 /

일 때의 평균속도를 로 보고하였고 경주마가 훈련이 됨에 따라 38.6 km/h V200이 

증가함을 보고하였다 또한 와 은 경주마의 . Gramkow Evans(2006) VHRmax는 평균 

로 보고하였고 연구결과 53.6 km/h , VHRmax가 경주마 운동능력 지표 중 하나인 

상금수득액과 양의 상관관계가 있다고 보고하였다.

현재 한국 경주마들의 훈련방법은 국내 경주로 환경 등에 따라 외국 경주마들 

의 훈련방법과 다르며 높은 스피드의 무산소 운동보다는 유산소 운동 위주로 훈, 
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련을 한다고 알려져 있다 특히 한국의 경주마들은 경주를 준비하는 훈련단계에. 

서 모래주로의 특성 및 경주마의 건강상태 차이로 인해 외국 경주마들과 달리 

습보이상의 강한 훈련보다는 대부분 구보 및 약한 습보정도의 훈련을 하고 있다. 

이로 인해 외국 경주마와 국내 경주마의 경주능력이 차이가 크다 예를 들어 홍. 

콩에서의 등급 경주 평균기록은 인 반면3 1200 m 1:09.3 , 우리나라는 로  1:13.9 

우리나라 경주마들이 약 초 정도 느린 기록을 가지고 있다4.6 

(ht tp : / /www.hkjc . com/engl i sh/rac inginfo/rac ing_course_t ime .htm, 

http://race.kra.co.kr/raceScore/RecordKinds.do?Act=04&Sub=6&meet=1). 따라서 

외국에서 경주마 운동능력을 평가하기 위해 활용하는 V200, VHRmax 지표를 국내  

경주마에게 단순히 적용하기에는 한계가 있다는 가정하에 훈련 중 심박수가 분, 

당 회 분 이하에서의 속도지수와 경주마의 운동능력 레이팅 수득상금 등 과180 / ( , )

의 상관관계를 분석해 본다면 유산소 운동 위주의 훈련방식이 적용되는 한국 경

주마의 경주능력을 평가할 수 있는 효과적인 방법이 될 수 있을 것이다.

본 연구에서는 경주를 위한 훈련기간 중 빠른 속도 습보 의 훈련을 포함시킨 일 ( )

정한 훈련방식을 적용 심박수와 속도를 측정하여 수집된 데이터로부터 관련 수, 

치를 산출하여 운동능력과의 상관관계를 확인하고 동 결과를 바탕으로 한국 경

주마들의 운동능력을 평가하기 위한 새로운 지표를 개발하고자 하였다.
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Figure 3. Heart rates during a stepwise incremental treadmill exercise test in 

a race fit Thoroughbred racehorse.
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재료 및 방법. Ⅱ

렛츠런파크 서울에 소속된 세에서 세 사이의 더러브렛 경주마 두 수말 두 2 6 11 ( 5 , 

암말 두 거세말 두 에 대해 훈련중 심박수와 속도를 측정하였다 실험에 참여3 , 3 ) . 

한 경주마는 최대한 같은 사양조건과 환경에서 관리되는 경주마들을 대상으로 

하기 위해 모두 한명의 조교사가 관리하는 경주마로 하였으며 경주에 출전하기 , 

위해 새벽훈련에 참여하는 경주마를 대상으로 하였다 새벽훈련전 조교사 및 실. 

험자가 임상검사를 통해 파행 등 특이사항이 없음을 확인하고 실험을 진행하였

다.

통일화된 훈련방식 적용 1) 

훈련시간은 오전 부터 사이였고 훈련장소는 렛츠런파크 서울 경주로 05:30 09:30 , 

에서 이루어졌다 경주로는 모래주로였고 내주로와 외주로 개의 주로에서 훈련. 2

이 시행되었다 훈련방식은 일정한 훈련방식 적용으로 신뢰성있는 데이터 확보를 . 

위해 습보훈련시 훈련전 준비운동 주로에서의 구간별 보법 및 운동거(warm up), 

리 통일 훈련후 마무리운동 을 통일화하여 다음과 같이 수행하였다, (cool down) . 

마방으로부터 주로입구까지 를 평보로 이동한다 주로입구에 있는 원1) 100 m . 2) 

형마장에서 조마삭 줄을 사용하여 분간 속보로 준비운동을 실시한다 준비10 . 3) 

운동을 마치고 기승자가 기승을 한 뒤 출발지점으로 주로에 입장한 a) 1000 m 

뒤 결승선까지 를 속보로 운동한다 결승선에서 코너 지점까지 1000 m . b) 3 900 
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를 구보로 운동한다 코너 지점부터 결승선까지 를 습보로 운동한다m . c) 3 950 m . 

이후 속도를 줄이고 주로입구까지 를 속보로 이동한다 주로에서 나d) 900 m . 4) 

와 마방까지 를 평보로 이동한다100 m (Figure 4).

심박수 및 기반 속도측정 기기 및 측정방법 2) GPS

심박수 측정기기는 장비를 이용하여  Vetwave-EQ(The PowerBrains, Korea) 

측정하였다 훈련속도를 실시간으로 측정하기 위해서는 핸드폰 기반의 를 활. GPS

용하였다.

실험당일 훈련이 예정된 경주마에게 마방에서 심박수 측정기기를 안장과 연결 

된 복대에 특수제작된 파우치를 이용하여 좌측 가슴부위에 장착하였다 이때 심. 

박수 측정기기와 말의 피부 사이에는 의료용 전극 을 (Monitoring Electrode, 3M)

부착하였고 원활한 측정을 위해 의료용 를 전극부위에 충분히 도포하였다Gel .

말의 몸체에 부착된 심박수 측정기기는 핸드폰에 를 통해 연결하였고 핸 WIFI , 

드폰 기반의 를 활용하여 측정된 속도를 수집하였다 핸드폰 어플리케이션에 GPS . 

수집된 심박수와 속도 데이터는 통신망을 통해 서버로 전송되어 분석되었LTE 

다.

마방에서 나올때부터 심박수 및 속도 측정을 시작하였으며 경주로에서 훈련 후  

마방에 복귀할때까지 측정을 계속하였다.

 

 3) V140, V180, V200, VHRmax, HRmax 산출방법 

데이터상 속도가 계속 증가하더라도 심박수가 최고로 도달한 후 더 이상 높아 

지지 않는 심박수를 최고심박수(HRmax 로 정하였다 정확한 수치산출을 위해 훈) . 

련중 측정된 심박수와 속도 데이터 중에서 속도가 이하인 데이터와 그10 km/h 

에 상응하는 심박수 데이터는 삭제하였다 그리고 심박수는 초 이상 속도는 . 15 , 

초 이상 변화가 없을 경우 해당되는 데이터를 삭제하였다 또한 습보운동에서 10 . 

이하의 속도로 운동을 한 말의 데이터는 분석에 포함시키지 않았다 보40 km/h . 

정된 심박수와 속도 데이터로 회귀분석을 진행하여 회귀방정식과 추세선을 도출

하였다 이 중 추세선으로부터 심박수가 분당 회 이상 높은 데이터를 삭제하. 12 

고 다시 회귀방정식과 추세선을 구하였다 이 회귀방정식에 심박수 (Figure 5). 
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및 140, 180, 200 HRmax를 대입해 각각의 속도지수(V140, V180, V200, VHRmax 를 )

산출하였다 와 과 (Gramkow Evans, 2006; Vermeulen Evans, 2006).

 

경주마 운동능력 관련 군 분류 및 항목 설정4) 

 경주마의 운동능력을 객관화하기 위해 경주결과 이전 경주보다 경주기록이 단 

축된 말들 과 그렇지 못한 말들 로 군을 (Good Result Group) (Bad Result Group)

나누었고 경주능력에 따른 등급에 따라 등급 이상인 말들, 4 (High Class Group)

과 등급 이하인 말들 로 군을 나누어 경주능력에 따른 측정5 (Low Class Group)

치를 비교하였다 또한 경주결과 확인된 각 경주마의 레이팅 한국마사회 공식 경. (

주마능력지수 연승률 총 전적 중 위내로 도착한 확률 경주당 수득상금 구간), ( 3 ), , 

기록 출발 후 까지 기록 결승선 전방 부터 결승선까지 (S1F : 200m , G3F : 600m

기록 결승선 전방 부터 결승선까지 기록 을 운동능력을 평가할 수 , G1F : 200m )

있는 항목으로 설정하였다 여기서 경주마별 등급과 레이팅 경주성적 및 기록은 . , 

한국마사회 홈페이지 에서 공표된 자료를 활용하였다(http://race.kra.co.kr) .

두 군간 측정치의 평균차이에 대한 검정은 독립된 두 집단을 정규분포로 가정 

한 비모수 통계분석 방법 중 하나인 윌콕슨 순위합 검정(Wilcoxon’s rank sum 

방법을 적용하였고 경주마 운동능력을 평가하기 위해 레이팅 연승률 경주test) , , , 

당 수득상금 구간기록에 대한 통계분석방법은 피어슨 상관계수를 활용한 상관분, 

석 방법을 적용하였다 모든 검정의 유의수준은 (Pearson Correlation Analysis) . P 

로 하였다< 0.05 .
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1) Walk 100 m from the stable to sand track

2) Warm up for 10 mins by trotting using lunge line

3) Start to train at the racetrack

 a. Trot 1000 m from the entrance of the track to the winning post

 b. Canter 900 m from the winning post to the 3rd corner

 c. Gallop 950 m from the 3rd corner to the winning post

 d. Pull up and trot 900 m to the entrance of the track

4) Cool down by walk 100 m to the stable

Figure 4. The standard training program in “Galloping Day”. (A) The 

structure of sand track in Seoul Racecourse. (B) The procedure of training at 

“Galloping Day”

A

B
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Figure 5. Example of the regression equation for V140, V180, V200, VHRmax. X 

axis is velocity(km/h). Y axis is heart rate(beats per minute). V140, V180, V200, 

VHRmax were calculated by putting 140, 180, 200, HRmax values in Y value.
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결 과. Ⅲ

습보이상 훈련을 한 경주마 두를 대상으로 확인한 평균 최대심박수 11 (HRmax 는 )

회 분으로 확인되었다214 ± 11 / .

통일화한 훈련프로그램을 소화한 두의 심박수와 속도 데이터로 산출된 평균  11

V140, V180, V200, VHRmax는 각각 13.8 ± 4.3 km/h, 37.5 ± 3.8 km/h, 49.3 ± 4.3 

로 확인되었다km/h, 57.4 ± 7.1 km/h (Table 9).

경주결과가 좋았던 군에서의 평균  V140, V180, V200, VHRmax은 각각 13.6 ± 4.6 

로 나타났고 경주결과km/h, 37.0 ± 4.2 km/h, 48.7 ± 4.6 km/h, 60.8 ± 7.0 km/h , 

가 좋지 않았던 군의 평균 V140, V180, V200, VHRmax은 각각 14.1 ± 4.4 km/h, 

로 나타났으며 두 군간의 평37.9 ± 3.9 km/h, 49.8 ± 4.4 km/h, 54.5 ± 6.3 km/h

균치는 유의성이 확인되지 않았다(Table 10).

높은 등급 군에서의 평균  V140, V180, V200, VHRmax은 각각 16.7 ± 3.1 km/h, 

로 나타났고 낮은 등급 군39.3 ± 4.52 km/h, 50.6 ± 5.3 km/h, 59.5 ± 8.9 km/h , 

의 평균 V140, V180, V200, VHRmax은 각각 10.4 ± 2.7 km/h, 35.3 ± 1.0 km/h, 47.8 

로 나타났으며 두 군간의 평균 속도 측정치 비교에± 2.3 km/h, 54.8 ± 3.0 km/h

서는 V140에서 유의성있게 차이가 나는 것이 확인되었다(P < 0.05) (Table 11).

산출된 값들과 운동능력 항목간의 상관관계를 분석한 결과 레이팅과  V140는 양

의 상관관계를 보이는 것으로 나타났고 경주당 수득상금과 (P < 0.05), V180, 

VHRmax는 양의 상관관계를 보이는 것으로 나타났으며 와 (P < 0.05), G1F V140는 

음의 상관관계가 확인되었다(P < 0.05) (Table 12).
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Table 9. The mean V140, V180, V200, VHRmax during trackwork

(Mean ± SD)

 V140 V180 V200 VHRmax

km/h 13.8 ± 4.3 37.5 ± 3.8 49.3 ± 4.3 57.4 ± 7.1
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Table 10. The difference of means in V140, V180, V200, VHRmax between Good 

and Bad Result Group

(Mean ± SD, km/h)

 
Good Result Group

(n=5)

Bad Result Group

(n=6)
P value

V140 13.6 ± 4.6 14.1 ± 4.4 0.7842

V180 37.0 ± 4.2 37.9 ± 3.9 0.6473

V200 48.7 ± 4.6 49.8 ± 4.4 0.5228

VHRmax 60.8 ± 7.0 54.5 ± 6.3 0.1709
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Table 11. The difference of means in V140, V180, V200, VHRmax between High 

and Low Class Groups

(Mean ± SD, km/h)

 
High class Group

(n=6)

Low Class Group

(n=5)
P value

V140 16.7 ± 3.1 * 10.4 ± 2.7 0.0225

V180 39.3 ± 4.5 35.3 ± 1.0 0.0996

V200 50.6 ± 5.3 47.8 ± 2.3 0.5228

VHRmax 59.5 ± 8.9 54.8 ± 3.0 0.1709

* indicates significance (P < 0.05)
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Table 12. The Pearson correlation coefficients between V140, V180, V200, 

VHRmax and race performance parameters

 Rating
Placing  

 Rate

Prize   

Money 

per a 

race

S1F G3F G1F

V140 0.68 * 0.33 0.64 0.23 -0.54 -0.70 *

V180 0.29 0.17 0.67 * 0.03 -0.62 -0.55

V200 0.03 0.06 0.59 -0.09 -0.57 -0.38

VHRmax 0.14 0.29 0.79 * 0.11 -0.31 -0.18

* indicates significance (P < 0.05)
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고 찰. Ⅳ

경주마에 대한 운동능력검사는 개체별 건강상태 및 운동능력을 평가할 수 있을  

뿐 아니라 운동능력이 저조한 경주마의 능력을 향상시키는 방법으로도 활용될 

수 있다 또한 운동능력검사를 통해 경주마가 일정 수준의 훈련 및 경주를 수행. 

할 수 있는지에 대해서도 평가할 수 있으며 특히 훈련정도를 평가하여 과훈련된 , 

경주마의 상태를 확인하는 좋은 방법이 될 수 있다 과 (Anne Emmanuelle, 2014).

최근에는 및 심박수 모니터링 기기 등의 기술발달로 외국에서는 실제 경 GPS 

주로에서 훈련하는 경주마로부터 심박수와 속도를 측정하고 그 측정값들이 운동, 

능력 평가에 활발히 활용되고 있다 하지만 국내에서는 아직까지 이러한 연구가 . 

없었고 경주로 현장에서도 심박수 및 속도 측정기기의 활용이 거의 이루어지지 , 

않고 있다 본 연구에서는 이전 연구에서 확인된 훈련중인 경주마의 심박수와 속. 

도 측정방법을 적용하되 운동능력 및 훈련정도를 확인하기 위한 데이터를 산출

하기 위해 통일된 훈련방식을 적용하여 심박수별 속도지수와 운동능력과의 상관

관계를 분석하였다.

과 는 더러브렛 경주마의 운동능력을 평가하기 위해 심 Vermeulen Evans(2006)

박수와 속도를 측정하여 그 유의성을 확인하였는데 측정을 위한 훈련방식을 통

일화하여 그 측정의 신뢰도를 높였다 하지만 습보이상 빠른 속도의 훈련방식은 . 

경주로의 구조 조성상태 잔디 모래 등 환경 등에 따라 달라질 수 있기 때문에 , ( , ), 

현재 서울경마장에 적합한 훈련방식을 현장에 있는 조교사와 협의하였고 이번 , 

연구에서는 국내 경마환경에 적합한 훈련방식을 적용하였다.

본 연구에서 습보운동시 속도가 증가해도 심박수가 일정하게 유지된 최대심박 

수(HRmax 는 최소 회 분부터 최대 회 분까지 다양하였고 평균 ) 189 / 227 / , 214 ± 

회 분이었다 은 마리의 더러브렛 경주마를 대상으로 측정한 11 / . Evans(2007) 19 

최대심박수는 평균 회 분이었고 그 범위는 최소 회 분에서 최대 회223 / 204 / 241 /

분이었다고 보고하였다 또한 마리의 종에서 측정되었던 최대 . 25 Standardbred 

심박수는 평균 회 분으로 그 범위는 최소 회 분에서 최대 회 분이었221 / 210 / 238 /
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다고 보고되었다(A 등sheim , 또한 이전 연구에 따르면 일부 경주마에서는  1970). 

최대 심박수가 회 분 이하로 측정될 수 있으며 경주마의 나이가 들수록 최200 /

대 심박수는 감소한다고 보고되었다 과 본 연구에서도 (Vermeulen Evans, 2006). 

한마리의 최대 심박수가 회 분 이하 회 분 로 측정되었다200 / (189 / ) .

등 은 세마를 대상으로  Kobayashi (1999) 2 V200을 연구한 결과 V200은 38.6 km/h

로 보고하였고 경주마가 훈련이 됨에 따라 V200이 증가함을 보고하였다 또한 . 

와 는 Gramkow Evans(2006) VHRmax는 평균 로 보고하였고 경주마 운53.6 km/h , 

동능력 지표 중 하나인 상금수득액이 높아질수록 VHRmax가 유의성있게 증가한

다고 보고하였다 이번 연구에서는 통일화된 훈련방법으로 습보운동시 심박수와 . 

속도 데이터를 이용하여 도출된 평균 V140, V180, V200, VHRmax 값은 각각  13.8 ± 

로 확인되었다4.3 km/h, 37.5 ± 3.8 km/h, 49.3 ± 4.3 km/h, 57.4 ± 7.1 km/h .

측정된 심박수와 속도 측정값으로 산출된 수치들과 경주마 운동능력과의 상관 

관계를 확인한 결과 우선 경주결과로 나눈 두 군간 평균치는 유의성이 확인되지 

않았지만 등급으로 나눈 두 군간 평균치는 , V140에서 유의성있게 차이가 나는 것

으로 확인되었다 경주결과의 경우 경주마의 경주능력이 중요한 요소(P < 0.05). 

이긴 하지만 기수의 능력 당일 경주조건 상대마 등 수많은 요소들이 작용해 그 , , 

결과가 도출되기 때문에 경주결과에 따른 군간 비교에서는 심박수별 속도지수에

서 유의성이 나타나지 않는 것으로 사료된다 하지만 등급에 따른 군간 비교에서. 

는 등급이 높은 군의 V140 평균값이 낮은 군의  V140 평균값보다 유의성 있게 높 

게 나타나 V140이 한국 경주마의 운동능력을 평가하는 지표로 활용될 수 있음을 

확인하였다 등 은 . Courouce (2002) V140이 정상보다 낮아지게 되면 심혈관계나 호

흡기계에 질병 파행 과훈련 등을 확인할 수 있다고 보고하였다 본 연구에서 확, , . 

인한 V140과 경주마 운동능력과의 상관성은 한국 경마의 경주가 다른 나라에 비

해 단거리 위주로 편성이 되어있고 초반 스피드가 빠른 경주마들이 좋은 성적을 , 

거둘 가능성이 큰 환경이기 때문에 심박수가 회 분일때의 속도가 빠른 말들140 /

이 좋은 성적을 거두는 것으로 사료된다.

측정된 심박수와 속도 측정값으로 산출된 수치들과 운동능력 항목간의 상관관 

계를 분석한 결과 레이팅과 V140는 양의 상관관계를 보이는 것으로 나타났고(P 

경주당 수득상금과 < 0.05), V180, VHRmax는 양의 상관관계를 보이는 것으로 나
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타났으며 와 (P < 0.05), G1F V140는 음의 상관관계가 확인되었다 다시 (P < 0.05). 

말해 경주당 수득상금이 높을수록 V180, VHRmax 수치가 높았으며 구간기록 , G1F 

이 빠를수록 결승선 전방 부터 결승선까지 통과시간이 짧을수록( 200m ) V140 수치 

가 높았다.

 V200 은 이전 연구에서 훈련중인 세마의 지속적인 모니터링을 통해  2 V200이 증

가함을 확인하였고 등 경주마의 운동능력과의 상관성 연구도 있(Ohmura , 2002), 

어왔다 하지만 (Evans, 2007). V200의 경우 경주마간의 능력비교시 그 수치해석에 

유의해야 하는데 이유는 심박수가 회 분인 상태는 최대 심박수가 얼마냐에 , 200 /

따라 그 해석이 달라질 수 있기 때문이다 예를 들어 최대 심박수가 회 분과 . 215 /

회 분인 두 경주마의 245 / V200를 비교한다면 V200은 두 경주마가 각각 최대 심박

수의 인 상태를 나타낸다는 의미이다 본 연구에서도 93 %, 82 % (Evans, 2007). 

경주마간 운동능력을 판단하는데에는 V200보다는 낮는 심박수에서 산출된 V140과 

V180와 최대심박수에서 산출된 VHRmax 수치가 운동능력과의 상관관계를 확인할  

수 있었다 따라서 국내 경주마의 운동능력 평가에 있어서도 . V200의 활용보다는 

오히려 V140, V180, VHRmax 수치가 더 활용도가 높을 것으로 사료된다 .

특히  V140 수치는 경주능력을 반영한 등급에 따른 군간 평균차이 분석에서 유의 

성있는 수치로 확인되었고 경주능력을 객관화한 항목들과의 상관관계 (P < 0.05), 

분석에서도 레이팅과 구간기록 과 유의성있게 상관관계가 있는 것으로 재차 (G1F)

확인되어(P < 0.05), V140이 한국 경주마의 경주능력을 평가하는데 가장 유용한 

지표로 확인되었다 이는 한국 경주마가 외국과 달리 습보위주의 무산소 훈련을 . 

거의 하지 않고 중간정도의 유산소 훈련 위주로 경주를 준비하기 때문에 V200, 

VHRmax 보다는 낮은 심박수에서의 속도인  V140 수치가 한국경마 환경에서 경주 

마의 경주능력을 판단하는데 유용한 지표라고 판단된다.

따라서 본 연구에서 제시된  V140, V180, VHRmax 수치를 활용한다면 훈련중인 한 

국 경주마 훈련정도를 평가하고 경주능력을 수치화하여 향후 훈련계획이나 해당 

경주마의 운동능력 등에 대한 평가지표로 활용될 수 있을 것이다 또한 경주를 . 

준비하는 육성마 단계에서 V140, V180, VHRmax 수치를 활용하여 훈련강도를 조절 

하고 특히 경매마의 주파기록을 공개하는 브리즈업 경매, 200m (Breeze-Up Sale)
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시 동 지표들을 활용한다면 우수한 육성마 선발에도 그 활용도가 높을 것으로 

판단된다.
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결 론. Ⅴ

더러브렛 경주마의 운동능력을 평가하기 위해 통일화된 훈련방식을 적용하여  

렛츠런파크 서울에서 경주마 두에 대해 훈련중 심박수와 속도를 측정하였다11 . 

측정된 심박수와 속도값으로 V140, V180, V200, VHRmax 값을 도출하였고 이 수치 

들과 경주마의 운동능력과 상관관계를 연구한 결과 다음과 같은 결과를 얻었다.

습보이상 훈련을 한 경주마 두를 대상으로 확인한 평균 최대심박수 1. 11 (HRmax)

는 회 분으로 확인되었다214 ± 11 / .

통일화한 훈련프로그램을 소화한 두의 심박수와 속도 데이터로 산출된 평 2. 11

균 V140, V180, V200, VHRmax는 각각 13.8 ± 4.3 km/h, 37.5 ± 3.8 km/h, 49.3 ± 

로 확인되었다4.3 km/h, 57.4 ± 7.1 km/h .

산출된 값들과 경주마 운동능력과의 상관관계를 확인한 결과 우선 경주결과 3. 

로 나눈 두 군간 평균치는 유의성이 확인되지 않았지만 등급으로 나눈 두 군간 , 

평균치는 V140에서 유의성있게 차이가 나는 것으로 확인되었다.

산출된 값들과 운동능력 항목간의 상관관계를 분석한 결과 레이팅과  4. V140는 

양의 상관관계를 보이는 것으로 나타났고 경주당 수득상금과 , V180, VHRmax는 양

의 상관관계를 보이는 것으로 나타났으며 와 , G1F V140는 음의 상관관계가 확인되

었다.

이상의 결과를 종합해 볼 때 경주 출전을 위한 통일화된 훈련프로그램을 적용 

하여 심박수와 속도를 측정하고 산출된 V140, V180, VHRmax 수치를 활용한 경주 

마의 운동능력 평가는 경주마의 훈련정도 및 운동능력을 평가할 수 있는 유용한 

방법이 될 것이며 특히 , V140 수치는 한국 경주마의 운동능력을 평가하는 수치로  

유용하게 활용될 수 있을 것이다.
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총 결 론

더러브렛 경주마의 경주전 혈액검사를 통해 운동능력과의 상관관계를 분석하였 

고 경주 시간 전 혈액검사 결과 적혈구 관련수치인 와 가 , 3 RBC, Hb, PCV AST

경주마 운동능력과 상관관계가 있다는 것이 확인되었다 이를 근거로 위 검사항. 

목들이 경마일 경주직전에 경주마의 피로도 측정 및 경주능력 판단에 활용될 수 

있을 것이다.

훈련중인 더러브렛 경주마의 심박수와 속도를 측정해서 속보와 구보시 평균 심 

박수와 속도를 이용하여 경주마 운동능력과의 상관관계를 분석하였다 그 결과 . 

보법별 평균 심박수와 속도만으로는 경주마의 운동능력과의 상관관계를 확인할 

수 없었다 그러나 국내에서 개발된 무선기반 심박수 및 속도측정 기기를 경주마 . 

훈련에 적용한 결과 경주마 운동능력검사용으로 유용하게 활용될 수 있음이 확

인되었다.

경주출전을 위해 훈련하는 경주마에 대해 통일화된 운동방식을 적용하여 심박 

수와 속도를 측정하였고 그 측정값을 활용하여 V140, V180, V200과 VHRmax를 산출

하여 경주마 운동능력과의 상관관계를 분석하였다 그 결과 . V140, V180과 VHRmax

가 경주마 운동능력과 상관관계가 있다는 것을 확인하였으며 V140이 국내 경마환

경에서는 경주마 운동능력 평가에 가장 의미있는 지표로 확인되었다.

따라서 국내 경마환경에서 더러브렛 경주마의 운동능력을 평가하기 위해서는  

및 와 함께 무선기반 심박수 및 속도 측정기기를 이용하여 RBC, Hb, PCV AST

훈련중 실시간으로 측정하여 산출한 V140, V180 및 VHRmax가  유용한 지표로 활

용될 수 있을 것이다.
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